
ORIGINALE  

 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 10   del 15-05-2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 
PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE. 

 
 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 09:50,  

nella sala consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, in 

sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 
All’appello risultano presenti/assenti i Signori:  
 

Saba Franco P Bussu Mario P 

Pittalis Stefania P Goddi Stefania P 

Soru Sofia P Porcu Fabrizio P 

Madeddu Salvatore P Soru Gianluca P 

Pittalis Barbara P Noli Gianni P 

Denti Marco P   

Totale Presenti   11 Totale Assenti    0 

 
Assume la presidenza il Signor  Franco Saba in qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Antonina Mattu. 

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il 
Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.    

La riunione si tiene in presenza, osservando le condizioni di sicurezza previste dalle 
disposizioni nazionali e regionali in tema di misure anti contagio da COVID-19 mediante 
l’utilizzo delle mascherine, il rispetto della distanza interpersonale di almeno un metro e 
l’igienizzazione delle mani. 



Delibera di Consiglio n.10 del 15-05-2021 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

Premesso che all’art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020):  

- commi da 816 a 836 si dispone che a decorrere dal 2021 è istituito dai comuni il Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituirà nel 
nostro Ente il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 
pubblicità, il diritto sulle pubbliche affissioni;  

- commi da 837 a 845 si stabilisce che a decorrere dal 2021 è istituito dai Comuni il Canone 
di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, che si 
applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone unico patrimoniale e sostituisce il 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni 
temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, la TARIG giornaliera; 

- il comma 847 ha abrogato dal 1° gennaio 2021: - i capi I e II del Dlgs 507/93 - gli articoli 62 
e 63 del D.lgs 446/97 che disciplinavano rispettivamente l’ICP, la TOSAP e il COSAP; - ogni 
altra disposizione in contrasto con la normativa vigente di cui sopra; 

 - comma 821 è introdotta in capo agli Enti la disciplina dei nuovi canoni con regolamento da 
adottare da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000 in materia 
di potestà regolamentare sui tributi locali statuita dall’art 52 del D.lgs. 446/1997, 
individuandone il contenuto minimo;  

Dato atto che al fine di garantire l’immediata applicazione delle nuove entrate e di evitare 
interruzione nei servizi nel rispetto dei parametri dettati dalla Legge di bilancio 2020, tenendo 
altresì conto della disposizione dettata dall’art. 1, comma 817 L. 160/2019 è stato approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31/03/2021 il regolamento di istituzione e di 
disciplina provvisoria del canone unico e del canone di concessione dei mercati di approvare 
il regolamento di istituzione e di disciplina provvisoria del canone unico e del canone di 
concessione dei mercati; 

Richiamato:  

- l’art. 53, c. 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 448/2001, nel 
quale è previsto che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, ….. 
nonchè per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;  

- l’art. 151 del Dlgs 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio di riferimento;  

- l’art. 30 del Decreto legge del 22/03/2021 n. 41 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 22 marzo 2021 n. 70 che 
dispone il differimento al 30/04/2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2021/2023 degli enti locali; 

Richiamata, altresì, la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di 
pubblicazione dei regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter 
dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova 
applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che 
assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile 
al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono 
procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono 
pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.  



Delibera di Consiglio n.10 del 15-05-2021 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 31/03/2021 avente ad oggetto: 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone 
di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile destinati a mercati -  Disciplina provvisoria;  

Vista la bozza di Regolamento tesa all’istituzione e alla disciplina dei nuovi canoni nel 
territorio comunale in sostituzione dei prelievi già disciplinati dai seguenti Regolamenti:  

- Regolamento per l’applicazione del COSAP approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 35 del 06/04/1999 e ss.mm.ss.;  

- Regolamento per l’applicazione dell’Imposta di Pubblicità e per la Gestione del Diritto sulle 
Pubbliche Affissioni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 144 del 
12/10/1994 e ss.mm.ss. 

Visto il D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito con modificazioni dalla L. 77 del 17/07/2020, il 
quale all’art. 106 comma 3 bis dispone il differimento al 31/01/2021 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali; 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 il quale ha differito il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31 marzo 2021; 

Visto altresì l’art. 30 del Decreto legge del 22/03/2021 n. 41 Misure urgenti in materia di 
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 
connesse all'emergenza da COVID-19, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 22 marzo 2021 n. 
70 che dispone il differimento al 30/04/2021 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 degli enti locali; 

Acquisti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Contabile e del Responsabile del 
Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’articola 49, comma 1°, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n °267;  

Acquisto il parere favorevole del Responsabile del Settore Contabile in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’articola 49, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n °267. 

Acquisito altresì agli atti, il parere dell’organo di revisione economico-finanziari,  ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. 267/2000,;  

Visto l'esito della votazione  

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa:  

- di approvare il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale allegato alla presente per 
farne parte integrale e sostanziale che entrerà in vigore dal 1° gennaio 2021;  

- di dare atto che con successiva deliberazione la Giunta Comunale procederà alla 
definizione ed approvazione delle tariffe nel rispetto del Regolamento approvato con il 
presente atto e delle esigenze di bilancio. 

 
 



Delibera di Consiglio n.10 del 15-05-2021 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

 

  Pareri di cui all’art.49 del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ TECNICA 
Favorevole  

Data 20-04-2021 
Il Responsabile del Settore Contabile 

 Maria Cristina Murdeu 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ TECNICA 
Favorevole  

Data 21-04-2021 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

Ing. Pier Franco Loriga 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ CONTABILE 
Favorevole  

Data 14-05-2021 
Il Responsabile del Settore Contabile 

 Maria Cristina Murdeu 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Presidente 

 

Il Segretario Comunale 
 Franco Saba Dott.ssa Antonina Mattu 

__________________________________________________________________________ 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico comunale in data odierna, 
per 15 giorni consecutivi e sino al 10-06-2021, ai sensi dell’art. 37, comma 3, della L.R. 04/02/2016, 
nr. 2. 
 
Lì, 26-05-2021 

 Il Vicesegretario 
Dr. Giampaolo Alessandro Satta 

 

 
 

      

      



Delibera di Consiglio n.10 del 15-05-2021 Comune di Ottana 
 

Pag. 5 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è esecutiva: 
 dallo stesso giorno in cui la deliberazione è adottata in quanto è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Lì, 26-05-2021 
 Il Vicesegretario 

Dr. Giampaolo Alessandro Satta 

 

 
 

 
 
 
 

      


